Explanatio.

Soluit secundam quaestione. Intelligitur per speciem, vt intelligibilia cætera. vt intelligat, est necessarium formari speciem. intelligit per speciē non sui, sed aliarum rerum; nam iudicando species aliarum rerum, intelligit se recipere illas species. quod nihil est aliud, quàm intelligere suam operationem, & cognoscere se intelligere per speciem nō sui, sed aliarum rerum. quia solus Deus, cum separatus sit à materia, intelligit se per solam sui speciē, quia nihil extra se intelligit, sed ipsem est intelligens & id quod intelligitur, sicut scientia & id quod scitur.

Particula XVI.

τοῦ δὲ μὴ αἰετοῦν: τὸ αἰετοῦν ἐπισημῆν. ἐν τῷ τοῦ ἔκουσιν, ὅταν δυνάμει μὴ ἔκαστο. ἐστὶ τὸ νοῦτον. ὡς ἐκείνος μὲν ἔχει ἐπισημῆν τοῦ αἰετοῦ ἢ ἄλλο δυνάμει ἐστὶν ὁ νοῦς τὸ νοῦτον. ἐκείνου τὸ νοῦτον ὑπάρχει.

Sed cur non semper intelligit, consideranda est causa. In his autem quæ materiam habent, unumquodq; intelligibilem potentia est. Quare illis quidem non inerit intellectus: nam intellectus tantum potentia sine materia est, ipse autem intelligibilis rationem subdit.

Explanatio.

Tertia quaestio: si est intelligibilis, cur semper non intelligitur? An quia non semper præsto sunt species & phantasmata; aut quamvis præsto sint, non tamen semper in illa aciem intendit. Cur intelligibilia quæ habent materiam non intelliguntur à se? id est se non intelligit. An quia caret intellectu, qui est potestas animæ recipiendi species sine materia. i. intelligibiles, per quas ipse fit intelligibilis. i. intelligitur à se, & intelligit se & alias res.

Particula XVII.

ἐπὶ δ' ὡς περ ἐν ἀποδείξει τῆ φύσει ἐστὶν. τὸ μὲν ἄλλο ἐκαστὸν γένος τοῦτο ὅτι παρὰ τὰ δυνάμει ἐκείνα. ἐπισημῆν, τὸ αἰετοῦν καὶ ποτακόν, τὸ ποτακὸν πᾶσι ταῖς οἰῖν ἢ τῶν πρὸς τὸν ἄλλο πρὸς τὸν ἀναγκῆ καὶ ἐπὶ ψυχῆ ὑπάρχειν ταῦτας πᾶσι διαφοράς.

Liber tertius

Cum autem in omni natura sint quadam, quorum alterum quidem unicuique generi materies est, quod id esse patet, quod est potentia illa cuncta: alterum vero causa est & efficiens omnia, nimirum efficiendo atque agendo, talem subiens rationem, qualem ars conditionem ad materiam subit: necesse est et in anima differentias has eisdem inesse.

Explanatio.

In omni genere rerum, in quo aliquando potestate est, aliquando actu quippiam, vna pars est sicut materia, altera sicut efficiens, sed anima interdum potestate est, vt quando potest recipere species intelligibiles & intelligere, nondum tamen recepit, neque intelligit. interdum actu est, vt quando re ipsa intelligit, ergo in anima est vna pars similis materię, qualis est intellectus passibilis, & altera similis efficienti, qualis est intellectus agens. Hęc est necessitas vtriusque.

Particula XVIII.

κῆρ ἐστὶ τὸ μὲν τοῦτο τοῦ νοῦ, τῷ πᾶσι γίνεσθαι. ἔθ' δὲ, τῷ πᾶσι ποῦν ὡς ἐξ ἑστὶ τῆς. εἰον ῥοῦς. τῶν πᾶν γὰρ τῶν κῆρ τῶν ποῦν τὰ δὲ ὑπερβαίνοντα χεῖματα, ἐκείνη ἐστὶ χεῖματα.

Atque quidam est intellectus talis, ut omnia fiat: quidam talis, ut omnia agat atque efficiat. Qui quidem ut habitus est quidam, & perinde ac lumen: nam & lumen, colores qui sunt potentia, actu colores quodammodo facit.

Explanatio.

Inquirat proprietates intellectus: passibilis proprium est omnia pati, hoc est recipere species sicut natura formas & figuras inductas ab artifice. Agentis verò est omnia efficere, vt species receptas potestate intelligibiles efficere actu, & re ipsa intelligibiles, quia est similis artificio inducenti figuram, quoniam phantasmata & spectra recepta non possunt mouere intellectum passibilem, nisi liberentur à conditionibus materię, & efficiantur vniuersales ab agente liberatę, tunc intelliguntur quę prius non intelligebantur, sed poterant intelligi. Deducuntur ergo ad intelligentiam ab agente, & hęc deductio dicitur illuminatio: vt enim colores præsentente lumine cernuntur, qui prius in tenebris poterant cerni, ita ope intellectus agentis species potestate intelligibiles re ipsa intelliguntur. Itaque agens similis est artificio, passibilis materię, species intelligibiles formę suę figurę quę fabricatur ab artifice. ἔξ. i. semper actu consistens, nunquam potestate. τῆ οὐσίᾳ. i. sua natura & essentia.

Particula XIX.

κῆρ οὗτος ὁ νοῦς χειρὸς κῆρ ἀμικρὸς, κῆρ ἀπαθὴς τῶν δὲ αὐτῶν ἐκείνη. αἰετὶ γὰρ τῆ μὲν ὑπερβαίνον τῶ ποῦν τοῦ παχῆτος. κῆρ ἔθ' δὲ τῆς ὕλης.

Es is intellectus separabilis est & non mixtus, passioneque vacat, iam sit substantia actus: semper enim id quod efficit atque agit, praesidiabilis est eo quod patitur: & ipsum principium omnino materia.

Explanatio.

Est separatus à materia, & in nullo organo corporeo est, atque non mixtus. i. non compositus, sed simplex. Hactenus conuenit cum passibili. Est quoque ἀπαθὴς. i. vacat passione siue alteratione & corruptente & perficiente, sed passibilis non caret perficiēte. Est sua substantia. i. natura semper actu, quia est forma & vis actiua. passibilis est vis passiuua. præterea est præstantior passibili, quia excellentius est id quod agit, quàm illud quod paritur. Itaque intellectus agens partim conuenit cum passibili, partim non conuenit.

Particula XX.

τῶν κῆρ δὲ ἐστὶν ἡ κατ' ἐκείνην ἐπιστήμη τῶν πᾶν ματι. ἡ δὲ κατὰ δὲ ὑπερβαίνον, χεῖρος ποσότητα ἐν τῶ ἐνὶ ὄλος δὲ, οὐ δὲ χεῖρος. ἀλλ' ὅτι μὲν, ποσὴ οὐχ ἔτι ἡ, οὐ ποσὴ. χειρὸς δὲ ἐστὶ μῆκος τοῦ ὄλος ὅτι ἐστὶ. κῆρ τοῦ μό οὐ ἀτάτατος κῆρ ἀδύον. οὐ μνησθῆμεν δὲ, ὅτι τοῦτο μὲν ἀπαθὴς. ἔθ' δὲ παθητικός τοῦς, ὁ παθητός, κῆρ ἀδύον τοῦτο, οὐδὲν ποσὴ.

Scientia autem ea qua est actu, est idem quod res: ea verò qua est potentia, in uno prior est tempore, absolute autem neque tempore, sed non nunc quidem intelligit, nunc autem non intelligit. separatus vero id est solum quod est, atque id solum est immortale perpetuumque. Non autem recordamur, quia hoc quidem expertus est passionis. Intellectus vero passiuus extinguitur, & sine hoc nihil intelligit.

Explanatio.

Intellectus agens scientia actu. i. intellectus intelligens siue intelligentia est simul cum re quę intelligitur & scitur: sed eiusdem scientia potestate. i. intellectus non intelligens (non autem intelligit, nondum iunctus cum passibili in vno, id est in corpore determinato & singulari) sua quidem natura semper intelligit, quia est Deus, sed meritò nostri corporis dicitur non intelligere, quando in vobis non operatur nec efficit species potestate intelligibiles, actu intelligibiles. Itaque intellectus agens est prior tempore re quę intelligitur, non tamen generatam, sed quando intelligit, id est efficit intelligentiam in nobis, est simul cum re quę intelligitur. quando non intelligit, id est nondum efficit intelligentiam, iunctus nobiscum, est prior. ποσὴ. Qū intelligit, non est prior tempore, sed quando non intelligit. τοῦς ὁ παθὴς ἐστὶν. Verè est, quia est immortalis. mortalia enim verè sunt, quia possunt nō esse. οὐ μνησθῆμεν. Post mortem nō recordamur, quia intellectus agens, qui est expertus omnis passionis, remanet, desinit passibilem, qui corrumpitur, & ideo

& ideo in ipso corrupto non potest efficere intelligentiam. quare neque recordamur, neque intelligimus.

Particula XXI.

ἢ μὲν οὖν τῶν ἀδ' αὐρῆτων ἡσείας, ἐν τούτοις. πρὸ ἀοὺκ ἔστι τὸ ἄδ' ἡσείας. ἐν αὖς δ' ἐπὶ τὸ ἄδ' ἡσείας καὶ τὸ ἀλλήτως ἐπιθέσις τις ἐπὶ τὸν κομᾶτων, ὥσπερ ἐν ὄντων, καθάπερ καὶ πρὸς οὐκλή, ἔφη. πολλὰ μὲν καὶ αὐτὸ ἀλλήτως ἐπὶ ἀσείας. ἢ περὶ τὰ συντίθεσθαι τὸ ἐπὶ τῶν, οὐ τῶν καὶ τὰ τὰ κκαρῶσιν ἐπὶ συντίθεσθαι. ὅσῳ τὸ ἀσείας τῶν, καὶ ἢ δ' ἀμάρτος.

In indivisibili igitur intellectio in hisce consistit, circa qua falsitas non est. At in quibus & falsitas iam et veritas inest in hisce compositio quadam iam est conceptuū intellectus, quasi ipsi sint unum. Atque ut Empedocles dixit, Multorum ceres capita, admirabile distum, Cervicē absq; fuere exorta in luminis auras. Illa tamen dulcis post hoc concordata iungit.

Sic & hac separata componi solent, ut incommensurable & diameter.

Explanatio.

Nec recordamur nec intelligimus post mortem, sed in vita, quia superest intellectus possibilis, a vius quidem intelligentia rerum simplicium. i. terminorum nec vera nec falsa est: quia verum & falsum sequitur compositionem & divisionem simplicium notionum, & vt ab æternitate mundi ope discordie res erant secretæ, deinde regenerate concordia ex decenti concretionē res naturales ortæ sunt, ex indecenti, vt ex homine & boue monstra: ita ex convenienti compositione simplicium notionum & divisione vera enuntiatio efficitur. vt homo est animal, et homo non est lapis. Ex non convenienti efficitur falsa. ὅσῳ τὸ. Hoc exemplo ostendit indecentem compositionem, vt Diameter æquatur costæ quadrati, est indecens compositio. Diameter non æquat costæ, est decens diuisio.

Particula XXII.

ἄν δ' ἐπινοήσῃ ἢ ἐσομείψ' ἢ χρόνον προστιθεὶς καὶ συντίθεσις. τὸ γὰρ ἄδ' ἡσείας, ἐπινοήσῃ αὖτις. καὶ γὰρ ἂν τὸ λευκὸν μὴ λευκὸν, ἢ μὴ λευκὸν συντίθεσθαι. ἐπινοήσῃ τὸ καὶ διαίρεσιν φάσθαι πάντα. ἂν οὖν ἔστι γὰρ οὐ μόνον τὸ ἄδ' ἡσείας; ἢ ἀλλήτως, ὅτι λευκὸς; κλέως ἔστι, ἀλλὰ καὶ ὅτι ἐπὶ ἔσται τὸ ἢ ἐπὶ ποιού, τούτο ὁ νόσος ἔκαστος.

Quod si eorum etiam qua fuerunt vel erunt sit compositio, & tempus insuper intelligitur atque additur: falsitas enim in compositione semper consistit. nam si album non album esse dicat, ipsum tamen non album componit. licet autem divisionem etiam omnia dicere. At tamen falsitas aut veritas non solū consistit in hoc, Cleon esse albus, sed in his etiam, Cleon erat vel erit albus. Id vero quod singularis diuisio conceptus componit, unumq; facit, ipse est intellectus.

Explanatio.

Sed componendo & diuidendo coniungit tem-

pus aut presens, aut preteritū, aut futurum, atq; so: mat enuntiatū aut verū aut falsum, quia in compositione & diuisione consistit veritas & falsitas, non in simplicium notionum apprehensione. ἢ ἐσομείψ'. Si adiungens tempus componat & diuidat, tunc format enuntiatum verum aut falsum, quia in compositione semper verum aut falsum consistit.

Particula XXIII.

τὸ δ' ἐπινοήσῃ τὸ ἐπὶ διαίρεσιν ἢ διαίρεσιν ἢ ἐπινοήσῃ, οὐδὲν κωλύει τοῦ τὸ ἀδ' ἡσείας. ὅσῳ τὸν ἢ μῆκος. ἀδ' ἡσείας τὸν γὰρ ἐπινοήσῃ καὶ ἐπὶ χρόνον ἀδ' ἡσείας τῶν. ὁμοίως γὰρ ὁ χρόνος διαίρεσιν καὶ ἀδ' ἡσείας τῶν μῆκος. οὐκ ἔστιν εἰπέει, ἢ τῶν μῆκος τὶ ἢ νοήσῃ ἐκὰ ἡσείας γὰρ ἔστιν ἂν μὴ διαίρεσιν. ἀλλ' ἢ διαίρεσιν, χωρὶς δ' ἐπινοήσῃ τῶν μῆκος τῶν, διαίρεσιν καὶ τῶν χρόνον ἀμα. τὸ τὰ δ' ἐπινοήσῃ μῆκος, ἐπὶ ἢ ἄρ' ἔστι, ὅτι τῶν χρόνον τῶν ἐπινοήσῃ.

Cum autem dupliciter indivisibile dicatur, aut potentia, aut actu: nihil prohibet intellectum cum longitudinem intelligit, indivisibile intelligere, & in indivisibili tempo. e. est enim indivisibilis actu. Et tempus perinde atque longitudine divisibile ac indivisibile est. Non igitur dici potest, quid in utroque temporis dimidio intelligebat. non est enim si non diuisio fiat, nisi potentia. At cum utrunque seorsum intelligit, diuisio simul & tempus, & tunc ut longitudines illa intelligit. Quod si longitudinem ex utrisq; constantem intelligat, in eo quoque tempore utrumque ipsum intelligit, quod ex utrisque pari modo temporibus constat atque componitur.

Explanatio.

Quod tempus adiungat, illud est argumentatio, quod tali tempore intelligit qualis res est que intelligitur, vt lineam non diuisam in partes, sed actū indiuiduam, non potestate intelligit, tempore non diuiso in partes, sed continuo siue indiuiduo, quia magnitudo, tempus & motus proportionē sibi respondent; eandem diuisam in partes intelligit tempore diuiduo seu diuiso in partes.

Particula XXIII.

τὸ γὰρ μὴ κατὰ ποσὸς ἀδ' ἡσείας, ἀλλὰ τῶν εἰδέντων ἐπὶ ἀδ' ἡσείας τῶν χρόνον καὶ ἀδ' ἡσείας τῶν ψυχῆς. κατὰ συμβεβηκός; ἢ καὶ οὐκ ἢ ἕκαστα διαίρεσιν. ὅ τῶν καὶ καὶ ἐπὶ χρόνον. ἀλλ' ἢ ἀδ' ἡσείας. ἔστι γὰρ καὶ τούτος τὶ ἀδ' ἡσείας τῶν. ἀλλ' ἡσείας οὐ χωρὶς τῶν ὁ ποιού ἢ τῶν χρόνον καὶ τῶν μῆκος. καὶ τούτο ὁμοίως ἐπὶ ἅπαν τὶ ἐπὶ τῶν συεχῶν καὶ χρόνον καὶ μῆκος.

Quod vero non quantitate sed forma est indivisibile, sed in indivisibili tempore, & anima indivisibili intellectio percipit atque intelligit: per accidens autē, & non hoc fauē, quo illa diuisibilia sunt, id quod intelligit, & tempus in quo intelligit, sed hoc quo indivisibilia sunt. Inest enim & in his indivisibile quoddam, at fortasse non separabile, quod quidem unum tam tempus ipsum

Liber tertius.

Ipsam quam ipsam longitudinem facit : atque id in omni sanè continuo & tempore & longitudine similiter inest.

Explanatio.

Omnes res tam homogenea quàm heterogenea, una est per aliquod principium indiuiduum. Indiuiduum autem per quantitatem, ut corpus est vnum per superficiem, superficiem per lineam, linea per punctum. Aut per formam, ut homo, equus, domus est una res per essentiam, quamvis per accidens non sit una, ut ratione corporis quod potest diuidi in partes. Itaque intellectus cognoscit & intelligit rem vnam esse & indiuiduam merito principij indiuidui.

Particula XXV.

ἢ ἡ ἐγγυμὴ καὶ πᾶσα διαίρεσις καὶ ῥοῦτος ἀδιαίρετος, ἀλοῦται, ὡσπερ ἡ ἐπίστασις καὶ ὁμοσις ὁ λόγος ἐπὶ τῶν ἀλλων. ὅσον, πῶς ῥο καὶ ῥο γινώσκει, ἢ ῥο μὲν ἂν. τῶ ἐναυτίῳ γὰρ πῶς γινώσκει, δεῖ δὲ δὲ ὑπάρχει ἕνα τὸ γινώσκον καὶ ἕνα τὸ ἐγνώσκειν. εἴ ἢ τινι μὲν ἐστὶ ἐναυτίον τῶν αὐτῶν, αὐτὸ αὐτὸ γινώσκει, καὶ ἐγνώσκει ἐπὶ καὶ χωρίον.

Punctum autem, omnisque diuisio, & id quod est sic indiuisibile, perinde atque priuatio cognoscitur, manifestumque euadit. Similis esse uidetur & in alijs rebus: hoc enim modo malum cognoscit, atque etiam nigrum: contrario namque quodam modo cognoscit. Id autem quod cognoscit, potentia nimirum esse, & in ipso potentiam inesse oportet. Quod si causam alicui nullum sit omnino contrarium, illa se ipsam profecto cognoscit, & est actus, & etiam separabilis.

Explanatio.

Aut est indiuiduum, neque per quantitatem, neque per formam, sed indiuiduum simpliciter & sine adiunctione. Itaque tale indiuiduum intelligit sicut priuationem. V. G. punctum aut momentum, per priuationem diuisionis, quia non recipit diuisionem, tanquam per principium: sicuti intelligit vnum contrarium per priuationem alterius, ut tenebras per priuationem luminis, malum per priuationem boni. εἰ δὲ τινι. Si est aliquis intellectus, qui intelligat vnum contrarium sine noticia alterius, hic est intellectus diuinus & separatus, qui se ipsum intelligit. i. suam essentiam, ut Deus.

Particula XXVI.

ἐστὶ δὲ ἢ μὲν εἰσὶς, τὴ κατὰ τινος ὡσπερ ἡ κατὰ εἰσὶς. καὶ ἀληθὴς ἢ ψευδὴς πᾶσα, ὁ δὲ τοῦ, οὐ πᾶς. ἀλλ' ὁ τοῦ τὴ ἐστὶ κατὰ τὸ τὴ ἕνα ἀληθὴς, καὶ οὐ τὴ κατὰ τινος. ἀλλ' ὡσπερ τὸ ὅραν τοῦ ἰδίου ἀληθὴς. εἰ δ' ἀνθρώπος τὸ λαλοῦν ἢ μὴ, οὐκ ἀληθὴς εἶ. οὕτως ἔχει, ὅσα ἀπὸ τῆς ὕλης.

Est autem diuersio quidem, quippiam de quopiam, quemadmodum affirmatio. atque omnis est vera vel falsa. At intellectus non omnis, sed qui est ipsius quid est ad formam accommodati, est verus, & non quippiam

de quopiam dicit. Sed ut visio proprii ipsius vera est, si uero alium hominem esse dicat, aut non, non semper vera, sic sese habent ea, quae sine materia sunt.

Explanatio.

Hactenus locutus est de intelligentia simplicium notionum, id est quomodo intelligat indiuiduum. i. indiuisibile tum quantitate, tum forma, tum simpliciter. nunc loquitur de intelligentia compositatum notionum, id est quomodo intelligat diuidentium siue diuisibile. Ut sensus uersans in proprio obiecto non errat, ita intellectus intelligens simplices notionum non errat, quia sunt propria obiecta. sed errat uersans in compositione, & diuisione notionum, interdum uerè interdum falsò intelligit, id est uersus est aut fallus. εἰ δ' ἀνθρώπος. Quia substantia, ut homo, non est proprium obiectum sensus. & ideo errat.

Particula XXVII.

τὸ αὐτὸ δὲ ἐστὶν κατὰ ἐναυτίαν ἐπιστήμη τῶν ἀγνομάτων. ἢ δὲ κατὰ διανοίαν, χριστὸς προτέρως ἐστὶν ἕνα. ὅλας δὲ, οὐδὲ γροῖον. εἰ γὰρ ἐστὶ ἕνα ἕνα πᾶντα τὰ γινώσκοντα.

Scientia autem ea qua est actus, est idem quod res: ea uero qua est potentia, in uno, prior est tempore. sunt. n. uniuersa qua sunt ex eo quod actus est.

Explanatio.

Quando intellectus intelligit, tunc eius intelligentia siue scientia, & res quae scitur & intelligitur est in eodem tempore simul. Intelligitur autem res per speciem. Quando uero non intelligit, sed potest intelligere, eius scientia & intelligentia, id est potestas intelligentiendi est prior tempore, sed non generatim: quia quando intelligit, tunc est simul, quia nihil exit in opus, quin prius possit exire, id est sit potestatis. qui enim scit re ipsa, prius habuit potestatem sciendi, quae potestas perducitur in opus ab eo quod actus est, hoc est tenet scientiam, quia nihil in se agit, neque à se patitur. At uero haec uerba possunt referri ad intellectum agentem, ut exposui supra text. xx. Cui expositioni suffragatur haec uerba, ἐξ ὅτου ἐστὶν ἕνα τὸς πᾶντα τὰ γινώσκοντα. i. intellectus agens iunctus nobiscum est opifex intelligentiae in nobis, quia intellectum potest esse intelligentem effici actum, & re ipsa intelligentem. quia quod sit tale, fieri necessesse est ab eo quod est actus tale, qualis est intellectus agens, qui semper actus est.

Particula XXVIII.

εἰσὶται δὲ τὸ μὲν αἰσθητὸν, ἐκ ὑπάρχει ὅπως τῶ αἰσθητικῷ, ἐργασίᾳ ποιῶν. οὐ γὰρ πάσχει. ἢ δ' ἀλοῦται. διὲ δὲ τοῦ εἶδος τοῦτο κινῶνται. ἢ γὰρ κινῶν τοῦ ἀτιλοῦ ἐκ γένεσιν. ἢ δ' ἀπλῶς ἐκ γένεσιν, ἐκ τῆς ἢ τοῦ τε τυλαροῦ. τὸ μὲν οὐκ οὐδὲ ἀποδοῦναι ὅμοιον τῶ σαῖναι μόνον ἐστὶν. ὅταρ ἢ δὲ ἢ λιπῶν, ὅσον καταφῶσα εἰ ἀφῶσα, δύναι εἰ εἰσθῶν.

fenfibile autem ad actum ex potentia fenfitivum ipsum deducere, actusque videtur efficere non enim patitur ac alteratur. Quapropter alia quadam est hæc species motus. Nam motus, actus est imperfecti, ac talis simpliciter, qui quidem est rei perfectæ, alius est omnino dimerfus; ab illo. Sentire igitur, ipsi dicere solum ac intellegere simile est. Cum autem sensus incundum aut molestum discernit, quasi affirmaverit aut negaverit, tum pergitur aut fugit.

Explanatio .

Intelligere est, aut comprehendere simplices notiones, aut illas cõponere aut diuidere. Cõpositionẽ sequitur affirmatio, diuisionẽ negatio, siue enuntiatiõ verum aut falsum. Vtrunq; aut hoc opus intelligẽdĩ nõ posse fieri sine intellectu agentis ope & phantasmatum. Nam phantasmata non possunt mouere intellectum patibilem, nisi expurgentur à conditionibus materiæ quam expurgatiõẽ vocat lumen altatum ab intellectu agente. & ideo foli afsimilatur. Nec intellectus agens potest efficere vtrunque hoc opus in patibili, sine phantasmatibus. Agens enim est similis artifici, vt pictori: patibilis materiæ, vt tabulæ; phantasmata instrumentis, sine quibus artifex non potest opus efficere. Itaq; necessitatẽ demonstrat intellectus agentis & phantasmatum pro opere intelligendi, ex collatione sensus cum intellectu. Senfile, inquit, mouet sensum. Sed hic motus non est verus motus, qui est endelechia, de quo fit mentio in tertio physicorũ, est, n. res successiua, cuius partes si mul non oēs sunt, sed pars acquiritur, & altera est acquirenda, & acquisito termino cessat, & ideo tempore fit in materia. Sed est actio siue functio sensus, cuius partes omnes simul sunt, & ideo est subita & perfectã, quia nulla pars deficit quæ sit acquirenda. Itaque sensus per hunc motum siue actionem, vt sensus cõis, primo fenfile subito recipit, deinde iudicat animi bonum aut malum, tum vero delectatur aut contristatur, postremõ aut appetit aut declinat. Similis ergo est, intellectu, quia similia opera facit. Sed hoc interest, qd intellectus compositum diuidit, affirmat, negat esse bonum aut malum; sensus non item sed iudicium sensus est simile affirmationi aut negationi .

Particula XXIX.

κῆν ἔστι τὸ ἴδιόν αὐτῆς λυπεῖσθαι, ὃ ἰσχυρῶν τῶ ἀντικειμένω πρὸς τὸ ἀγαθὸν ἢ κακὸν, ἢ τὸ αὐτῶν. κῆν ἢ φυγῆ δὲ κῆν ἢ ὀρεῖς τοῦτο ἢ κατ' ἐπιγρηναίαν. κῆν οὐκ ἔτιον τὸ ὀρεκτικὸν κῆν ὀρεκτικὸν, οὐτὲ ἀλλήλων, οὐτὲ τοῦ ἀντικειμένου. ἀλλὰ τὸ εἶναι ἄλλο.

Atq; delectari aut dolere, est operari ipsa mediæte sensus ad bonum aut malum, ut talia sunt: qd fuga et appetitus qui est actus, hoc sunt: qd non aliud est appetitiuũ aliud fugitiuum, nec alia sunt ista à fenfitiuo: quantum ipsorum ratio non est eadem, sed diuersa.

Explanatio .

Delectari & cõtristari est passio sensus. Nam sensus cõsistit in quadam mediocritate, & ideo fenfiẽs excessum fenfile mouetur, delectatur aut cõtrista-

tur. κῆν οὐκ ἔτιον. Potestas appetendi bonũ & declinandi malum est eadem subiecto, quia est in eodẽ sensu subiecto. Differt ratione, quia relata ad iudicium boni, dicitur appetitrix: relata ad iudicium mali, dicitur potestas declinandi.

Particula XXX.

τῆ δὲ διανοητικῆ ψυχῆ, τὰ φαντάσματα οἷον αἰσθητάματα ὑπάρχει. ἔταν δὲ ἀγαθὸν ἢ κακὸν φησὶ ἢ ἀποφῆν, φέρει, ἢ δῖναι. διὸ οὐδὲ ποτὶ τοῖς αἰσθητοῖς φαντάσματος ἢ ψυχῆ.

Anima autem, quæ principium est ratiocinandi, ipsa phantasmata perinde atque fenfibilia sensus ipsi subiciuntur. atque cum bonum aut malum esse dicit affirmado aut negando, tum fugit aut persequitur. Quapropter ipsa anima sine phantasmate nunquam intellegit.

Explanatio .

Pergit confirmare necessitatẽ intelligendi. Vt est impossibile sentire sine fenfili, ita est impossibile intelligere sine phantasmate. φαντάσματα. ἰ. νοήματα, quando sunt liberata à conditionibus materiæ. αἰσθητάματα. αἰσθητικῆ, αἰσθητῆ, αἰσθητοῦ, αἰσθημα. νοητικὸν, νοητῶν, νοητοῦ, νοημα.

Particula XXXI.

Ἐπεὶ δὲ ὁ ἀὴρ τὰν κόρη τοιαυτὴν ποιεῖν, αὐτῆ δὲ ἕτερον, κῆν ἢ ἀκοῦ ὡς αὐτῶν. τῆ δὲ ἔχρατων, ἢ. κῆν μὲν ἀκοῦτος. τὸ δ' εἶναι αὐτῆ πλεῖον. τινὲ δ' ἐπικρῖνει, ἔτι διαφέρει ἐκλυτὸν κῆν διεμὸν εἶναι μὲν κῆν πρῶτες. ληκτῶν δὲ κῆν τῶν. ἔτι γὰρ αὐτῶν. οὕτω δὲ κῆν ὡς ὄρεος.

Fit autem & hic perinde ut ibi. Nã aer quidẽ pupillã & talem efficit ipse autem aliud, & auditus simili modo. ipsum verò ultimum unũ quidem est, & medietas una: at ipsius plures sunt rationes. Quo verò diiudicat atque discernit calidum à dulci differre, diuim & prius est, & nunc etiam est dicendum. Est enim unum quid ipsum, & ita unum ut terminus.

Explanatio.

Vt color nõ mouet sensum, i. aspectũ sine lumine illustratẽ aerẽ, ita nec phantasmata possunt mouere intellectu patibilem sine intellectu agente. Nã aer il luminatus afficit sensum exteriorẽ ad accipiendã suã speciẽ fenfile, & exterior afficit sensum interiorẽ, i. cõem. Sic intellectus agẽs afficit patibile, ad accipiẽdas species intelligibiles. afficit, quia phantasmata liberata à cõditionibus materiæ, & ex phantasmatibus efficit νοήματα. κόρη. Afficit pupillã, quod medium est, per quod intrat fenfile: sicut species coloris ad sensoriuũ. ἔχρατων. i. sensus cõis interior, qui est terminus extremus sensum exteriorum. τὸ ἢ ἔχρατων. sensus cõis est vnus numero. i. subiecto; plures, relatus ad plures sensus exteriores, quia est sicut centrũ & terminus in quem terminantur omnes actiones sensuum exteriorum, & ab actione illa denominatur sensus particularis; à mutatione facta ab aspectu vocatur Aspectus; ab auditu, Auditus. prima iudicat diuersa fenfilia sensum exteriorum, vt fuit dictum superiori loco.

Explanatio.

Rerum naturalium formas intelligit in materia, vt similitate esse curuitatem in naso siue carne. Rerum mathematicarum formas sine materia, & similitatem esse curuitatem, non intelligens nasum siue carnem. Et ideo Philosophus accipit materiam in definitionem, Mathematicus non item. οὐ κχωρισμῶς. Intelligit formam sine materia. sed forma nō est separata à materia, sed est in materia, vt finium in naso. οὐ κχωρισμῶς. Tametsi intelligit formas rerum mathematicarum sine materia, sunt tamen in materia, quia formas que intelligūt sine materia, & non sunt in materia, quales sunt formę rerum diuinarum, intelligit mens, que dicitur νοῦς κατ' ἐξ- γωνίαν. i. intellectus agens.

Particula XXXVI.

ὄλος ἡ ὁ νοῦς ἐστὶν ὁ κατ' ἐνέργειαν τὰ πρᾶγματα νοῦς. ἀλλ' ἡ ἐπέχειται τῶν κχωρισμένων τι νοῦν, ὅτι αὐτὸ μὴ κχωρισμένων μεγέθος, ἢ οὐ. σκοπεῖται ὑπεροχῶς.

Omnino autem is intellectus qui actu intelligit, res ipse est, uti diximus. Si uerò fieri possit, ut aliquam, ipse non separatus à magnitudine, separatarum rerum intelligat necne, considerandum est postea.

Explanatio.

ὄλος ἡ νοῦς. Intellectus patibilis, in quo est habitus siue scia, est quodammodo res scibiles, quia haurit formas & spē similes rebus. vt. n. res est, ita intelligit. Ex complexione formarum acquiritur habitus, qui dicitur scientia in intellectu patibili. Simili quoque modo & sensus est quodammodo sensibilia, quia accipit speciem similem rei que cadit sub sensum. ergo similitudo rei cōiungit sensum cum re que sentitur, sicut intellectum cum re que intelligitur.

υπεροχῶς. Verum intellectus patibilis formas rerum diuinarum intelligat, cum non sit separatus, lib. 9. Metaphys. 21. inquirendum. vbi inquit, nos non priuari cognitione formarum diuinarum, sicut priuari cœcus cognitione coloris: quia cœcus nunq̄ cognoscit colores: nos uerò ex motu orbium cognoscimus formas separatas saltem esse, si non datur cognoscere quid sint.

Particula XXXVII.

Νῦν ἡ περὶ ψυχῆς τὰ λεγόμενα συγκατασάμεναι τῆς, εἰ ποῦναι πάντων. ὅτι ἡ ψυχὴ, τὰ ὅτι τὰ πᾶς ἐστὶ πάντα ἢ ἵπ' αὐτὴ τὰ πάντα, ἢ νοῦν ἰά. ἐστὶ δ' ἡ ἐπιτελεῖται μὲν, τὰ ἐπιτελεῖται πᾶς. ἢ δ' αὐτοῦ, τὰ αὐτὴ τὰ.

Nunc autē ea que de anima dicta sunt quasi ad quedam capita redigentes, rursus dicamus, animam ipsam ea uniuersa quodammodo esse, que sunt. Quia ea que sunt, aut intelligibilia sunt, aut sensibilia. Atque scientia quidem est res ea quodammodo, que sub ipsam scientiam cadunt: sensus autem, ipsa sensibiles.

Explanatio.

Concludit ex intelligētia rerum intellectum pa-

tibilem & agentem copulari, hoc est fieri similem: tunc autem fit similis, cū patibilis est affectus scientiam omnium rerum: quia patibilis potest omnia accipere & pati, agēs uerò omnia facere. patibilis. n. tabulę similis est, agens artificii.

Particula XXXVIII.

πᾶς δὲ τούτο, δεῖ εἶναι τὴν τέλει τῶν αὐτῶν ἐπίσημον καὶ ἢ αὐτοῦ εἰς τὰ πρᾶγματα. ἢ μὲν δυναμεις, εἰς τὰ δυναμεις. ἢ δ' ἀτελεχεῖς, εἰς τὰ ἀτελεχεῖς. τῆς δὲ ψυχῆς: ἢ αὐτοῦ δικῶν, καὶ ἢ ἐπισηματικῶν δυναμεις τὰ τὰ ἐστὶ. ἢ μὲν, ἐπισηματικῶν αὐτοῦ. ἀνάγκη δ' ἢ αὐτὰ, ἢ τὰ εἶδη αὐτῶν. ἢ πᾶς μὲν ἵπ' αὐτῶν. οὐ ἵπ' αὐτῶν ἐστὶ τῆς ψυχῆς, ἀλλ' ἀτ' ἐστὶ. ἢ ἢ ψυχῆς ἀναγκῆς ἢ χεῖρ ἐστὶ. καὶ ἵπ' αὐτῶν, ὅτι γὰρ ἐστὶ ὁ γὰρ αὐτῶν καὶ ὁ εἶδος δὲ, εἶδος εἶδη αὐτῶν. καὶ ἢ αὐτοῦ, ἢ αὐτοῦ αὐτοῦ.

Verum quo pacto id ita est, queratur oportet. Scinditur igitur in ipsas res, scientia atque sensus: is quidē, qui est potentia, in res potenciales: is uerò, qui est in actu, in actu similiter tales. & scientia parimodo, sensuum autem animæ, & id quod sciunt res officii potest, hæc potentia sunt: hoc quidem, id quod sub scientiam cadit: illud uerò, sensibile. Atque necesse est aut res ipsas aut formas in anima esse. at non sunt in ea res ipsa profectò: non enim lapis ipse in anima, sed forma lapidis inest. Quare anima est ut manus: manus. n. instrumentorum & instrumentum: & intellectus formarum est forma: & sensus isidem sensibilem forma.

Explanatio.

Assequitur scientiam oīum rerum per impressas species sentiles primum in sensu, deinde intelligibiles in intellectu, ex quibus fabricantur principia cōplexa scientiæ aut naturalis aut diuinæ, aut mathematicæ, quia scientia diuinitur ex diuisione rerum. Opifex autē speciei intelligibilis est intellectus agēs, sicut speciei sensus est obiectum sensibile: vt casus haurit speciem a re sensiti, ita intellectus patibilis speciem intelligibilem accipit à phantasmate ope intellectus agentis. Vt. n. manu fabricantur oīa instrumenta ab artifice, ita fabricātur ex phantasmatibus oīa νοήματα in intellectu patibili, qui est aīa humana, tanquā instrumento, ab intellectu agente tanquā opifice omnium formarū. Et quia agens est forma, dicitur forma formare intelligibilem. τέλει τῶν. Diuiditur intellectus & sensus, sicut res. Vt. n. diuiditur sensus in sensum potestate, qñ nondum mutatur, sed pot mutari à re sensibili: & in sensum actū, qñ mutatur & accipit speciem sensibilem. Ita intellectus diuiditur in intellectum potestate, qñ nondum accipit speciem intelligibiles, nec patitur ab agēte; & in intellectum actū, quando recipit & patitur ab agente, qui tanquam opifex fabricat νοήματα ex phantasmatibus.

Particula XXXIX.

ἐπεὶ δὲ οὐδὲ πρᾶγμα οὐδὲ ἐστὶ παρὰ τὰ μέγ' ἢ, εἰς δοκεῖ, τὴν αὐτὴν κχωρισμένον, ὅτι τῶν εἰδη τῶν αὐτῶν τῶν νοῦν ἐστὶ. τὰ τὴν εἰδη αὐτῶν γόμωμα, καὶ ὅσα τῶν αὐτῶν, ἐξ ἑαυτῶν καὶ αὐτῶν. καὶ

Liber tertius

δια τούτου οὐτὴ μὴ αἰσθητόμορος μὴ δ' ἐν αὐτῷ μάλισ-
 οὐ δὲ ζῷον. ὁ γὰρ τε θεωρεῖ ἀνάγκη αἶμα φαντασμα-
 τικῶν. τὰ γὰρ φαντάσματα, ὡς περ αἰσθητά ἐστὶ
 πᾶν αἰσθητὸν. ἐστὶ δ' ἢ φαντάσμα, ἢ τῶν φαντασμάτων
 ἀποστάσις. συμπλοκὴ γὰρ ἐστὶ νοημάτων ἢ ἀλλήλων ἢ
 αὐτῶν. τὰ δὲ πρὸ ταυ νοήματα, τῶν διόσει τοῦ μὴ
 φαντασμάτων εἶναι. ἢ οὐδὲ τὰλλα φαντάσματα ἀλλ'
 οὐκ αἰσθητῶν φαντασμάτων.

*Cum autem nulla res sit prater magnitudines sepa-
 rata, & uidentur res ipsa sensibiles, in ipsis profecto sen-
 sibilibus formis ipsa sunt intelligibiles formae tum earū
 rerum qua abstractae uocantur, tum eorum etiam sen-
 sibilium, qua sunt habitus utque affectus. Idcirco
 & quae non sentit, nihil discernere uel intelligere potest.
 Et qui contempletur, necesse est unā cum phantasmate
 contempletur. Ipsa namque phantasmata ueluti sensibili-
 lia sunt, aut tamē sine materia. Est autem aliud phantasia
 ab affirmatione negatione uel. uerum, n. uel falsum, cō-
 plexio est co nceptuum intellectus. At mentis primi cō-
 ceptus quo quae differens, ut non phantasmata sint?
 An neque ceteri sunt phantasmata, non tamen sine
 phantasmaticibus sunt.*

Explanatio.

In hac sua fabrica indiget sensu, quia intellectus
 agens est artifex, patibilis est instrumentum, phan-
 tasma est materia. sed phantasia oritur à specie sen-
 sibili. ergo omnis nostra scientia ortum habet à sensu.
 Itaque fit, ut abolito sensu, scientia quoque; illius sen-
 sus aboleatur. ἔστι δ' ἢ. Phantasia differt ab intelle-
 ctu, quia intellectus componit & diuidit νοήματα,
 phantasia non item: ex compositione & diuisione
 oritur uerum & falsum. πᾶν αἰσθητὸν. Sensus sentitur
 praesente sensibili re. phantasia etiam sine rei sensilis
 praesentia.

Particula XL.

ἔπειθ' ἐν ψυχῇ κατὰ δύο εἴδη δύναμις ἢ τῶν
 ζῶων, τῶν τε κερτικῶν, ὁ διαφοράς ὄργων ἐστὶ καὶ αἰ-
 σθητικῶν; καὶ ἐστὶ τῶν κερτικῶν τῶν κατὰ τὴν κίνησιν, περὶ
 μὲν αἰσθητικῶν καὶ τοῦ διορίσθαι τοσαῦτα. περὶ δὲ τοῦ
 κερτικῶν τίποτε ἐστὶ τῶν ψυχῶν, ἡ γὰρ οὐκ ἐστὶν. πότι οὐ
 ἐν τῷ κερτικῶν αὐτῶν χωριστὸν ὄν μὴ κερτικῶν ἢ λόγου, ἢ ψα-
 σα ἢ ψυχῆ. καὶ ἐστὶ ἡ μὲν οὐκ ἐστὶν, πότι οὐκ ἐστὶν τὴν
 τὰ εὐδοκίαν λέγουσιν καὶ τὰ εἰρημίας τῶν τούτων ἐστὶν.

*Cum autem animalium anima hīc de duobus sit defini-
 ta, discernendi inquam potentia, quod quidem est opus
 officiumq; mentis atq; etiam sensus: & insuper etiam
 mouendi motu ad locum accommodato potentia: de sen-
 su quidem & intellectu hac sint determinata ac pertra-
 ctata. Deinceps autē de eo quod mouet, quidnā sit ipsius
 animae, consideremus oportet, utrum una quadam ipsius
 sit pars separabilis magnitudine nel ratione, an ipsa ani-
 ma tota: & si pars sit aliqua, utrum sit alia quadam
 propria prater eas, qua dici solent, & eas quas dixi-
 mus, an ipsarum aliqua una?*

Explanatio.

Duae sunt potestates, quibus corpus inanime dif-
 fert ab animato. Prima est potestas cognoscendi,

qualis est vis intelligendi & sentendi: altera est po-
 testas mouendi. De priore haecenus dictum est. Se-
 quitur ut disputet de posteriore, utrum sit pars ani-
 mae. i. subiectiua, non integralis. i. in eodem subiecto,
 sicut ceterae partes: an tota anima. Si sit pars, utrum
 sit separata ab aliis, an una de partibus haecenus
 enumeratis. δύναμις. Vires, potestates, facultates, par-
 tes, confundit Arist. διαφοράς. i. intellectus patibilis,
 ut uerba in epilogo proxima indicant.

Particula XLI.

ἔχει δὲ ἀρχαίαν αἰσθητικῶν, πῶς τε δὲ μὲν ψυχῶν λέ-
 γειν, καὶ πόσα. τῶν ὅρων γὰρ τίνα, ἀπὸ πρῶτα φαίνεται,
 καὶ οὐ μόνον ἀπὸ τῶν λέγουσιν διορίζονται, λογιστικῶν καὶ
 θυμικῶν καὶ ἐπιθυμητικῶν. αἰ δὲ τῶν λόγων ἔχον, καὶ τῶν
 ἀλογον. κατὰ τὸ γὰρ πᾶς διαφοράς δι' αὐτῶν χωριστου-
 σι καὶ ἀλλὰ φαντασμάτων μὲν αἰσθητικῶν ἀπὸ τῶν
 τούτων. περὶ ὧν καὶ εἰν ἔχονται. ὅτι ἐστὶν αἰσθητικῶν, ἢ καὶ τῶν
 φαντασμάτων ἢ πᾶσι τῶν ζῶων, καὶ τῶν αἰσθητικῶν
 ἔχει, ὅ οὐτὴ ὡς ἀλογον, οὐτὴ ὡς λόγον ἔχει ἢ ἄντις
 ἐαδῶς. ἢ τὴν ἢ φαντασμάτων, ὅ τῶν μὲν εἶναι πᾶσι τῶν
 ἔχον, τινὶ τούτων ταυτῶν, ἢ ἔχον.

*Atque hic existis continuo dubitatio, dubitabitq; nō
 iniuria quispiam, quomodo partes anima, & quot oportet
 dicere, nam infinita quodammodo & non sola ea
 esse uidentur, quas diuidendo quidam dixerunt, ratio-
 nis inquam particeps, & irascens ac concupiens prin-
 cipium. uel ut alijs, rationis particeps, & ratio-
 nis expert. Per differentias enim quibus hasce di-
 uidunt & separant partes, & aliae partes esse uidentur,
 qua maiorem inter sese quā dista distantiam habent.
 Vegetatiua inquam, qua quidem ex plantis et uniuersis
 animalibus inest. Et sensitiua, quam nec ut rationis ex-
 pertem, nec ut eiusdem partem quis facile ponet.
 Prater ea imaginatiua, qua quidem ratione ab omnibus
 est diuersa.*

Explanatio.

Querit an pars loco mouens sit pars animae. Du-
 bium. n. est quae & quot sint partes animae, apud an-
 tiquos Philosophos. Arist. quatuor constituit, vi-
 uentem, mouentem loco, sentientem, & intelligentem.
 Antiqui philosophi dissentient, alij. n. diuidunt
 in tres partes loco distincta. s. in intelligentem, iras-
 centem, concupiscentem, ut Plato. alij in rationalē
 aut irrationalē. τῶν ὅρων. Quia non funt infinitae,
 sed finitae: dicuntur quodammodo infinitae, quia
 uidetur anima quodammodo obire infinitas actiones.
 nam ex numero actionum colligitur numerus par-
 tium & potestatis animae. κατὰ τὸ γὰρ. Posteriorē phi-
 losophi non recte diuidunt animam in partem ra-
 tionabilem & irrationabilem, quia irrationabilis est
 pars quae priuatur ratione, habet tamē aptitudinem
 ad accipiendam rationem. sed anima in plantis &
 brutis priuatur ratione, non tamen est irrationalis.
 praeterea quandoque; habent phantasiam, non con-
 tinuo funt irrationabilia, sicut quaedam bruta. ergo
 haec diuisio est uitiosa, quia non complectitur omnes
 animae semper diuisae rei partes. τῶν τε ἐκείνων.
 In diuisione relinquit tres partes animae altericem,
 sentientem, imaginatricem.

Particula XLII.

ἔχει πολλὰν ἀφροίαν, ἔτις θύσει κενωρεμένα μόρια τῆς ψυχῆς· πρὸς δὲ τοῦτος ῥολακτικὸς κῆρ λόγος κῆρ δὲνάμει ἔτιρον ἀνδρῶν εἶναι πάντων, κῆρ ἀτοπῆ δὲ τοῦτο διασπᾶν. ἔτι τῶ λογικῶ ἦ ὁ ἰουλλοικὸς γνῆται, κῆρ ἐπὶ τῶ ἀλόγῳ ἢ ἐπὶ θύμια κῆρ θυμῶ. εἰ δὲ τῆς ψυχῆς, ἐκ ἐκαστῶ ἐκαστοῦ εἶς.

Cui verò sit iungenda, ut sit idem quod illa, aut à qua seimngenda, ut sint alia ab illa, magnam dubitationem habet profectò, si quis seimngas anima partes separatas; ponat. Insuper appetitina, qua & ratione & ui alia dinerfaq; sine dubio ab uniuersis esse uidetur. Absurdum autem est, banc a ceteris diuellerè partibus. sit enim & in partecipe rationis, uoluntas: & in ratione uacante, cupiditas atq; ira. Quòd si tres in partes diuiditur anima, in unaquaq; profectò partium inerit appetitus.

Explanatio.

Quòd relinquit phantasia, argumento id est: non enim cadit sub partem rationalem tantum, sed etiam sub irrationalem, quia bruta expertia rationis habent phantasia. Appellatione irrationalis continetur pars irascens & concupiscens. Et ideo reffellit diuisionē Platonis & aliorum Philosophorù. πῆδ; ὁ τοῦτος. Relinquitur etiam appetitus, quia non cadit sub solam partem rationalem, sed etiam irrationalem, quia bruta habent appetitum, & homines etiam appetunt. sed appetitus in parte rationali dicitur βούλησις, in irrationali uerò dicitur ἐπιθυμία. τῆς. Si in anima sunt βούλησις, ἐπιθυμία et θυμῶ; in parte rationali, & irrationali erit ὀρεξις.

Particula XLIII.

κῆρ δὲ κῆρ πρὶ οὐ πῶ ὁ λόγος ἐπέσκει. τί ῥ κινῶν κατὰ τόπον, ῥ ζῶν ἐστὶ. τῶν μὲν ἦ κατὰ κῆρ κῆρ φέσιθ κίνησι οὐ πᾶσι ὑπάρκοντιν, ῥ πᾶσι ὑπάρκοντιν δὲ ἐστὶν ἀν κινῶν ῥ κινητικῶν κῆρ θερετικῶν. πῆδ; δὲ ἀναπῶς, κῆρ ὑπῶσις κῆρ ὑπῶσις κῆρ ἐργασίας, ὑπῶσις ἐπισηματικῶ. ἔχει ἦ κῆρ τᾶντα πᾶν ἀφροίαν.

Sec ut redeamus unde digressi sumus, quid est id quod mouet ipsum animal loco, de quo nunc disputatio nostra est instituta? Motu nanque eo, quo incrementa decrementaq; suscipiuntur, qui quidem omnibus animalibus inest, id mouere sanè uidetur, quod uniuersis inest eisdem, principium inquam generandi ac nutriendi. De respiratione autem expiratione ue, & somno atq; uigilia, posteriùs considerare oportet. nam & hac ipsa magnam dubitationem discutiatemq; habent.

Explanatio.

Præterea relinquit in diuisione multas alias partes animæ, cum causa qua loco mouetur animal, tū causa quæ crescit & decrefcit, tum causa qua inspirat & expirat, tum causa qua dormit & uigilat: quoniam dubium est, sub quâ partem diuisionis cadant.

αὐτὴ. n. sub rationalem atq; sub irrationalem cadere possunt. Homines. n. præditi ratione loco mouentur, crescut decrescut, uigilant, dormiunt. pariter & bruta ratione expertia. κῆρ δὲ κῆρ. præterea dubitabile quoque est illud, de quo institutus est sermo, sub quam partem diuisionis cedat. τὸ γῆρ κῆρ τᾶν. i. pars animæ generatrix & altera, quæ est principii incrementi & decrementi in omnibus habentibus animam. ὑπῶσις. in opusculis naturalibus.

Particula XLIII.

ἀλλὰ περὶ τῆς κατὰ τόπον κινήσεως, τί ῥ κινῶν ῥ ζῶν τῆς φερετικῆς κινήσεως, σηματικῶ. ὅτι μὲν οὐκ ἢ θερετικῶ δὲνάμει, δὲ ἄλλῳ. αἰεὶ ἦ ἐν ἐκᾶ του ὁ κινήσις αὐτῆ. κῆρ ἢ κατὰ φαντασίαν, ἢ ὁ; ἐξείς. ἐστὶν οὐδὲν ἦ μᾶ ὁ γῆρ κῆρ ἐπὶ τῶν, γνῆται. ἀλλὰ ἢ β. α. ἐστὶ κατὰ τῶ τᾶ κινῶν τᾶ κῆρ, καὶ ἐχῆται μῶσις ὀργανικῶν πῆδ; τῶν κινῶν τᾶ τᾶν.

Nunc est de motu ad locum accommodato differendum, quidnam id tandem sit, quod ipsum animal motu mouet progrediendi. Patet itaq; non esse ipsam potentiam nutriendi: nam aliquid gratia semper hic motus efficitur, estq; cum imaginatione uel appetitu. nihil. n. non appetit aut fugiens hoc motu cietur, nisi forsitan ui. Præterea planta quoq; cietur profectò motu, partemq; aliquam ad hunc motum & instrumentum habent.

Explanatio.

Regreditur eò unde digressus est. Quærit enim eam partem animæ, qua mouetur loco. i. ingreditur animal. Non est, inquit, ea pars qua uiuit, alioqui stirpes omnes mouerentur loco, & haberent instrumenta gressus, sed non mouentur. Præterea mutatio loci non est sine phantasia aut appetitu. κατὰ τόπον. Omnis περὶ. i. gressus est κινήσις κατὰ τόπον. i. mutatio loci, sed non reciprocatur, quia elementa mouentur loco, non tamen gradiuntur. αἰ. i. mutatio loci habet duas conditiones. Prima, ut sit propter aliquem finem: altera, ut sit cum phantasia uel appetitu. i. causa motus est appetitus, qui dicitur uoluntas in animalibus ratione uentibus. Concupiscentia uerò & ira in animalibus rōne carentibus.

Particula XLV.

ὁ μῶσις δὲ, οὐδὲ ῥ αἰσθητικῶν. πολλὰ ἦ ἐστὶ τῶ ζῶν, αἰσθησιῶν μὲν ἔχει, μῶσις δὲ ἐστὶ κῆρ ἀκίνητα δια τῶν. εἰ οὐ μᾶ τῆ μῶσις ἢ σῶσις ποιεῖ μᾶ τῶν, μᾶ τῆ ἀφροίαν τῶ ἀφροίαν πᾶν ἐπὶ τῶ; περὶ μᾶσις κῆρ τῶς ἀτῆ λῶσι. τᾶ ἦ τοῦ κῆρ τῶ ζῶν τῶ λῶσι, κῆρ οὐ περὶ μᾶσις ἐστὶ. σηματικῶ δὲ, ὅτι γῆρ κῆρ κῆρ ἀκίνητῶ ἔχει κῆρ φέσιθ. ἐστὶ ὀρεξις ἀν κῆρ τᾶ ὀργανικᾶ μῆ; τῆς ποείας.

Pari modo nec ipsam sentiendi nim motus huiusce principium esse constat: sunt enim animalium multa, quæ sensum quidem habent, manent tamen, & semper immobilia sunt. Quòd si natura nihil facit frustra, neq; necessarium quicquam omittit, nisi in animalibus mem-

bris captis ac imperfectis, atque animalium hæc & perfecta sunt & non membris capta. cuius id iudicium est, quòd generant, & statim incrementa suscipiunt. h. brenti & eas ipsa profecto partes, quæ progrediendi sunt instrumenta.

Explanatio.

Neque est ea pars, qua sentit animal, alioqui omnia animalia ingredièntur, id est mutantur locum: zoophyta verò non mutant locum, sunt tamen animalia quia sentiunt. Διατρίβου. i. perpetuo & vsq; ad finem vitæ. εἰς οὐδ. Contradicit quis, non mutat locū, quia caret instrumentis. Respond. Arist. hanc non esse causam: quia si mutare possent locum sua natura, tunc fuissent data instrumenta motus, quia natura nihil frustra facit, & nihil necessarium omittit in suo officio, nisi impediatur aut defectu, aut excessu, aut alio vitio naturæ: sicut in animalibus imperfectis vitii monstris. sed in perfectis nullam partem necessariam prætermittit. Zoophyta aut sunt perfecta, quia generant sibi simile specie, & crescunt ac deereferunt. τὸ αὐτὰ, scilicet zoophyta, vt spongiæ, conchylia.

Particula XLVI.

ἀλλὰ μὴν οὐδὲ τὸ λογιστικόν, καὶ ὀκαλοῦμενος τοῖς ἔσση ὀκινῶν. ὁ μὲν ἴψ' ἐκέρτατος, οὐδὲν ποτ' ἔπρακτο. οὐδ' ἐλλείπει περίφρακτοῦ καὶ δικαιοῦ οὐδὲν. ἀεὶ δὲ ἠκίρει, ἢ ἐβύουτος: τὴν δὲ δικαιοσύνην ἔσση. ἀλλ' οὐδ' ὅταν ἔσση τὴν τοῦτο, ἢ καλῶς ἐβύουτος, ἢ δικαιοσύνην πολλὰς διακρίσεις τοῦ βίου ἢ ἰδὲ, οὐ καλῶς δὲ σοφείδου, ἢ καρδία δὲ κινεῖται. αὐτὸ δὲ ἰδὲ, ἔσση τὴν μόνην.

At verò neq; ratiocinandi vis, & id quod intellectus appellatur, principium est mouendi. Intellectus n. contemplatiuus nihil eorum qua sub actionem cadunt contempletur, neque dicit quicquam omnino si sit fugiendum an persequendum. At motus semper aut fugientis aut persequens quippiam est. Atque etiam cum rem aliquam huiuscemodi contempletur, minime iam fugere aut persequi iubet: tamen si res illa terribilis sit, cor ipsum mouetur: sine afficiens voluptate, pars aliqua alia corporis agitur.

Explanatio.

Neque est pars rationalis. i. neq; pars theoretica, quæ contempletur animal neque practica quæ contempletur agenda: quoniam finis partis qua loco mouetur animal est vt sequatur aut fugiat: finis theoretices est contemplatio siue scientia: finis practice est actio secundum virtutem. Intellectus enim theoreticus contempletur tantum vt sciat, practicus vt agat. et quamvis contemplantum vterque intelligat hoc esse formidolosum, illud iucundum & delectabile, non tamen mouet neque suadet animali vt sequatur aut fugiat, sed alia pars in animali mouetur, sicut cor, vt formidolosa. τὸ λογιστικόν. Intellectus est in parte rationali animæ tum speculatiuus tum practicus. ἔσση τὴν. In contemplatione rei venere agitur mouentur pudenda.

Particula XLVII.

ἔτι καὶ ἐπιτάσσοντος τοῦ νοῦ καὶ λαλοῦσης τῆς διανοίας ἐβύουτος τὴν δὲ δικαιοσύνην, οὐ κινεῖται. ἀλλὰ κατὰ τὴν ἐπιτάσσαν πρᾶξει οὐδὲν ἀκράτης. καὶ ὅλας δὲ ἐβύουτος. ὅτι οὐ ἔχοντων ἰατρικὴν οὐκ ἰατροῦ, ὡς ἐστὶν οὐ τὴν καὶ κινεῖται τοῦ ποιεῖν κατὰ τὴν ἐπιτάσσαν, ἀλλὰ οὐκ ἔσση τῆς ἐπιτάσσαν.

Præterea intellectus nunquam iubet, ratioq; sugere aliquid aut persequi dicit, as non obtemperat homi, neq; mouetur, sed agit cupiditate, ut in ipso fieri solet in dicitur. Omnia autem per se fieri videmus, ut non medeatur hisse qui medicinam habet, nec ille conficiat statum, qui statuarium habet artem: propterea quòd non ars ipsa neq; scientia, sed aliquid aliud hanc habet vim & potentiam, ut per ipsam artem aliquid scientiamq; agatur.

Explanatio.

Confirmat altero argumento, quoniam intellectus & ratione suadente aliquid aut expetendum aut fugiendum esse, homo non mouetur, sed appetit. Argumento sunt incontinentes, qui rationi non parènt, sed appetit. Sunt enim similes medicis, qui norunt rationem tuendi ualitudinem, sed appetitu ducti, omnem rationis obedientiam abijciunt, & ideo non sanant agri. ergo pars animæ qua mouetur loco animal, non est ea pars qua intelligit. i. intellectus siue ratio non est principium motus. λαλοῦσης. Intellectu practico, qñ est in opere & intelligit.

Particula XLVIII.

ἀλλὰ μὴν οὐδὲ ἡ ὀρεξὶς ταύτης καὶ αὐτῆς κινεῖται οὐ γὰρ ἐγκρατὴς, ἀλλ' ὀρεξίαν καὶ ἐπιβουλήν, οὐ πρᾶττουσιν ἐν ἐκούσῃ τὴν ὀρεξίαν. ἀλλ' ἀκούσῃ τοῦ νοῦ. σφῆται οὐδὲν δὲ τοῦ ταῦτα κινεῖται, ἢ ὀρεξίαν ἢ τοῦ, ἔστι τὴν σφῆται τοῦ βίου καὶ τοῦ τοῦ ταῦτα. πολλὰ δὲ πρᾶ τὴν ἐπιβουλήν ἀκούσῃ τοῦ σφῆται. καὶ ἐν τοῖς ἀλλοῖς καὶ οὐ τοῖς, οὐδὲ λογιστικῆς ἔσση, ἀλλὰ σφῆται. αὐτὸ δὲ ἔσση. οὐ τῆς κινεῖται κατὰ τὸ πρᾶ, καὶ ὀρεξίαν.

At verò nec appetitus auctor atque princeps huius est motionis: continentes enim nunquam appetunt atq; cupiunt, non tamen agunt ea qua cupiunt, sed intellectui ipsum sequuntur, rationiq; obtemperant. Videntur igitur duo hæc esse mouentia, uel appetitus, uel intellectus: si quis imaginationem ut quandam intellectionem esse ponat. Nam & homines magis imaginationem quam scientiã plerumq; sequuntur: et in cæteris animalibus nō intellectui neque ratio, sed imaginatio inest. Hæc igitur ambo, intellectus & appetitus, mouendi motu diuo, principia sunt.

Explanatio.

Neque solus appetitus est causa motus. i. ea pars qua mouetur loco non est illa pars animæ sola qua appetit. Argumento sunt nobis homines continentes, qui appetitui repugnant, soli rationi obediunt, ergo principium motus est appetitus simul & intellectus. i. ea pars animæ qua homo intelligit pariter & appetit. ἢ τοῖς. i. διακρίσεις πρακτικῆς.

Particula XLIX:

καὶ δὲ, ὁ ἐγκατατο λογισμῶνος καὶ ὁ πρακτικῶς. διαφέρει τοῦ δὲ θεωρητικῶ, τῷ τὸ ἐκείνῳ καὶ ὁρξίῃ ἐγκατατο πάσα. οὐ γὰρ ὁρξίῃ αὐτῶ, ἀλλὰ τοῦ πρακτικῶ τοῦ. τὸ δὲ ἐγκατατο, ἀρχὴ τῆς πράξεως. ὅτι ὁλόγως ὁλο ταῦτα φαίνεται: ἀ κινῶντα ὁρξίῃ καὶ διατοῦ πρακτικῶ. τὸ ὀρεκτικῶν γὰρ κινῶ. καὶ δια τοῦτο ἡ διατο κινῶ, ὅτι ἀρχὴ αὐτῆ; ἐστὶ τὸ ὀρεκτικῶν.

Intellectus is inquam, qui alicuius gratia ratiocinatur, quique principium est agendi, atque hic sine ab intellectu contemplativo differt. Appetitus etiam omnis alicuius est gratia. Cuius enim est appetitus, id est principium intellectus aditui: at ipsum ultimum, principium est actionis. Quare non sine ratione principia movendi videntur hac esse duo, appetitus inquam & mens ea, qua principium est agendi. ipsum enim appetibile movet. & propterea mens movet, quod appetibile ipsius principium est.

Explanatio.

Cum dicimus intellectum cum appetitu esse causam motus, intelligi volumus intellectum practicum, hoc est intellectum iunctum cum phantasia & appetitu. Iunctum cum phantasia dicitur διατοα πρακτικῆ aut θεωρητικῆ. θεωρητικῆ quidem, quando contemplatur species in phantasmatibus & eius finis est contemplatio. πρακτικῆ verò, quando contemplatur species in phantasmatibus & eius finis est non contemplatio, sed actio, quia post contemplationem exit in opus & actionem. Itaque causa & principium motus est quod in homine dicitur διατοα πρακτικῆ, in bruto phantasia, & appetitus siue ὁρξίῃ qui in homine dicitur βούλησις. i. voluntas, in bruto ἐπιθυμία. Et quia διατοα πρακτικῆ in homine proportionate respondet phantasie soli in bruto animali & in utroque est principium motus, ideo Aristot. φαντασίας nominavit τοιοῦτον, quia διατοα πρακτικῆ est intellectus practicus, quando iungitur cum phantasia. i. contemplatur species in phantasmatibus. i. intelligit quid sit agendum. ἀ γὰρ, id est appetibile quod movet appetitum, subinde appetitus διατοαα.